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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá biometrickými charakteristikami lidského těla a biometrickými

systémy. Práce seznamuje s charakteristikami lidského těla pouţívanými v biometrických

systémech zaměřených na krevní řečiště. Součástí práce je popis nejznámějších, ale i méně

známých metod snímání a měření charakteristik lidského těla pro biometrické systémy.

Praktická část se zaměřuje na terminál pro snímání krevního řečiště a otisků prstů

MorphoAccess VP – Bio. Předmětem je popis terminálu, měření spolehlivosti terminálu

a ověření shody krevního řečiště (otisků prstů) u rodinných příslušníků.

Klíčová slova: biometrie, biometrické systémy, identifikace, verifikace, krevní řečiště prstu

ABSTRACT

The thesis deals with biometric characteristics of human body and with biometric systems.

The thesis presents the characteristics of human body used in biometric systems based on

bloodstream. Part of this work describes the most common but also less common methods

of removing and measuring of characteristics of human body for biometric systems. The

practical part of this work is aimed on a terminal MorphoAccess VP - Bio used for

removing bloodstream and fingerprints. The main object is to describe functionality of this

terminal, to measure accuracy of the terminal and to prove a match of bloodstream

(fingerprints) of family members.

Keywords: biometrics, biometrics systems, identification, verification, bloodstream finger
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ÚVOD

Kaţdý člověk je svým způsobem jedinečný a má charakteristiky, které jsou nezaměnitelné

mezi jednotlivými jedinci. Příkladem mohou být např. otisky prstů. Tyto otisky u daného

jedince vţdy byly a budou jeho jedinečným identifikátorem.

Pro identifikaci jednotlivců se pouţívají anatomicko-fyziologické a behaviorální

charakteristiky člověka, které daly vzniknout jedinečným přístupovým biometrickým

systémům zaloţených na biometrii člověka. Jsou to jedny z nejspolehlivějších

bezpečnostních systémů pro ochranu majetku a přístupů do objektů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se v prvních dvou kapitolách

zaměřuje na historii biometrie a na pouţívanou terminologii v biometrických systémech.

V další části se práce věnuje lidskému tělu, kde jsou popsány charakteristiky lidského těla

a cévní systém lidského těla se zaměřením na krevní řečiště. V poslední kapitole se práce

věnuje stěţejnímu bodu teoretické části, kterou je vypracování literární rešerše zaměřenou

na biometrickou identifikaci osob a vyuţití krevního řečiště pro identifikaci osob. V rešerši

jsou popsány nejznámější biometrické identifikační metody, kritéria pro biometrické

systémy, jejich spolehlivost a vyuţití v bezpečnostních aplikacích. V poslední části této

kapitoly jsou popsány systémy pro měření krevního řečiště, kde jsou popsány moţnosti

vyuţití systémů krevního řečiště, princip snímání krevního řečiště a typy biometrických

systémů pro snímání krevního řečiště.

V první kapitole praktické části je detailně popsaný terminál pro snímání krevního řečiště

MorphoAccess VP – Bio. Jsou zde popsány biometrické metody pouţívané u terminálu

MorphoAccess (krevní řečiště a otisk prstu) a jednotlivá pouţitá rozhraní. Dále jsou zde

popsány moţnosti propojení terminálu s PC, tabulky se základními technickými

vlastnostmi terminálu a propojení terminálu s programem Easy2Enroll, popis vlastností

a moţnosti programu a první otestování terminálu. Druhá kapitola je zaměřená na

praktické měření, kde je zjišťována spolehlivost a chybovost terminálu, měření shody

otisků prstů (původně krevního řečiště) mezi 16 účastníky. Měření probíhalo vzájemně

mezi všemi, mezi muţi, ţenami a rodinnými příslušníky. Tato část měření probíhala na

terminálu MorphoSmart VP a programu MorphoEnroll. Zpracování a porovnání probíhalo

přes program eFinger. Dále jsou zde popsány důvody přechodu z měření krevního řečiště

na otisky prstů. Poslední část se věnuje vytvořením laboratorní úlohy pro budoucí vyuţití

ve školních laboratořích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE BIOMETRIE

Biometrie jako systém pro rozpoznávání osob je znám jiţ od pradávna. Uţ od dob, kdy

se lidé začali vzájemně potkávat a poznávat se podle hlasu, obličeje nebo podle způsobu

chůze atd. Jmenované způsoby jsou jen výčtem lidských charakteristik, kterými je člověk

obdarován částečně jiţ od svého narození. Všechny tyto charakteristiky jsou informace,

kterými oplývá kaţdý jedinec a které mohou být zaznamenány a následně strojově

zpracovány. Jedná se tedy o signály, které nesou informace o našich biometrických

charakteristikách. [1]

V dnešní moderní době je biometrie spojována převáţně s počítačovou bezpečností, ale její

počátky sahají mnohem dál do minulosti. Úplně za první a nejstarší biometrickou metodu

můţeme povaţovat rozeznávání podle otisků prstů. Uţ v počátcích uţívání této metody

existovala spousta civilizací, které jiţ měly nějakou znalost o papilárních liniích, které jsou

obsaţeny na lidské kůţi. Příkladem můţe být třeba nález kamenů ve Spojených státech

amerických na území dnešního státu Indiana, které obsahovaly rytinu znázorňující lidskou

ruku s papilárními liniemi. Tyto kameny, nazývané téţ jako „petroglyfy“, byly stvořeny

indiánskými kmeny, jejţ obývaly toto území před několika tisíci lety před naším

letopočtem. [9]

Podobně jako v Indianě, byly podobné pozůstatky otisků nalezeny také u Asyřanů. Tyto

pozůstatky byly objeveny ve zříceninách starověkého asyrského města Ninive v místní

části Aššurbanipalovy knihovny zaloţené jiţ v 9. století před naším letopočtem. Jednalo

se o úlomky hliněných tabulek, které obsahovaly rozličné texty, ale také otisky prstů.

Původně se archeologové domnívali, ţe otisky obsaţené na tabulkách vznikly během jejich

výroby, ale později byla tato domněnka vyvrácena, protoţe se otisky nacházely vţdy

na kaţdé tabulce hned vedle vytesaného jména. Tím vznikla domněnka, ţe autor

pravděpodobně svůj otisk umístil na tabulku schválně, aby zamezil falzifikaci tabulky.

Podobné vyuţití otisků prstů se prokázalo i u jiných archeologických vykopávek, které

byly provedeny na různých místech v Egyptě, v Řecku a na místech tehdejšího území

římského impéria. [9]

První dochované písemné zmínky o praktickém pouţití biometrie v historii byly

např. v Egyptě nebo v Číně. V Egyptě se např. za pomocí biometrie řešilo neoprávněné

nebo dvojí vyplácení měsíčních mezd. Jednalo se o identifikaci různých farmářů a dělníků

na základě jejich jedinečného vzhledu (barva očí, barva pleti, výška, různé jizvy nebo
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zranění, apod.), jenţ se zaznamenával, a podle těchto informací se jednotliví pracovníci

jednoznačné identifikovali. Ve 14. století v Číně bylo biometrie vyuţito trochu jiným

způsobem a to tak, ţe čínský kupec za pomocí inkoustu obarvoval dětem ruce, chodidla

a vytvářel tak jejich otisky na papír. Důvodem bylo dokázání shody či odlišnosti

jednotlivých dětí. [9][10][11]

První průkazné materiály o pouţití moderní biometrie se datují někde kolem poloviny

19. století našeho letopočtu. V tomto období se začaly otisky prstů vyuţívat

v kriminalistice. Mezi prvními, kdo vyuţil biometrii v tomto století, byl William James

Herschel (1833 - 1917), (Obr. 1) v roce 1858. Ten pouţil otisky u zaměstnanců dráhy pro

potvrzení jejich identity. Pouţití otisků bylo jediným moţným způsobem, jak prokázat

identitu jednotlivých dělníků, protoţe většina z nich neuměla vůbec číst ani psát a tudíţ

od nich nemohl očekávat podpis. Tento otisk potvrzoval jejich identitu při přebírání platu.

Podobný princip pouţil i v Indii, kde ţil. Zde měl za úkol vyplácení „důchodů“ indickým

vojákům, kteří ale neměli ţádné osobní doklady a nemohl tak některé z nich rozeznat

od Evropanů. Herschel měl podezření, ţe se výplata vydává i osobám, které jiţ

zemřely, a zavedl proto nový výplatní systém, který měl těmto podvodům s vydáváním

výplat zamezit. Proto musela kaţdá výplata, která byla vyplacena, být potvrzena otiskem

prstu na výplatní listinu. Později Herschel nabídl tuto metodu i pro vyuţití ve věznici, kde


[…]


jsou příbuzní. Proto jsou údaje neprokazatelné. S větším mnoţstvím subjektů

a testů by hypotetická shoda byla prokazatelnější.
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Jako největší problém se ukázala moţnost z terminálu získat jakýmkoliv způsobem snímky

krevního řečiště. Z důvodů popsaných v kapitole 6.3 se tyto snímky nepodařilo získat.

Tento terminál je podle mého názoru pro laboratorní, resp. školní pouţití zcela nevhodný.

Bez snímků krevního řečiště je terminál pouze přístupovým biometrickým systémem, který

neumoţňuje hlubší pochopení toho, co terminál umí, jak pracuje a jak takové snímky

ve výsledku vypadají. Poslední nadějí pro terminál jsou programátoři, kteří by se pokusili

nějakým způsobem o prolomení paměti, do které se snímky ukládají. Menší náhradou

mohou být otisky prstů, pro které existují určitě lepší zařízení neţ je MorphoAccess VP.

Další problém vidím v programu Easy2Enroll, který vykazoval velkou chybovost.

Díky těmto chybám, se kterými mi nepomohli ani oficiální distributoři a technici, nebylo

moţné program vyuţít na 100%, tak jak by se od oficiálního programu očekávalo. Tento

program neobsahoval ani ţádnou funkci srovnání dvou snímků.

Pokud se objeví způsob, jak z paměti terminálu snímky získat a bude k dispozici lepší

a vybavenější program, stane se z terminálu MorphoAccess VP skvěla a uţitečná školní

pomůcka, na kterou by šlo vypracovat další bakalářské, diplomové a disertační práce.

A splnit všechny podmínky diplomové práce, které se nepovedly v mojí práci.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupeň celsia

°F Stupeň fahrenheit

2D Two-Dimensions

3D Three-Dimensions

A Ampér

AC Alternating Current

ACS Access Control Systems

AR Augmented Reality

BMP Windows Bitmap

CCD Charge-Coupled Device

DC Direct Current

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNA Deoxyribonucleic Acid

ERR Equal Error Rate

FAR False Acceptance Rate

FAT File Allocation Table

FIR Far-Infra Red

FMR False Match Rate

FNMR False Non-Match Rate

FRR False Rejection Rate

FTA Failure to Acquire

FTE Failure to Enroll

GB Gigabyte

GIF Graphics Interchange Format

GND Ground
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HW Hardware

ID Identification

IP Internet Protocol

IR Infra Red

JPEG Joint Photographic Experts Group

LAN Local Area Network

LED Light-Emitting Diode

MDI Medium Dependent Interface

MDIX Medium Dependent Interface Crossover

NIR Near-Infra Red

OS Operační systém

PC Personal Computer

PCA Principal Component Analysis

PDA Personal Digital Assistant

PNG Portable Network Graphics

POE Power Over Ethernet

RFID Radio Frequency Identification

RJ45 Registered Jack 45

RNA Ribonucleic Acid

RS485 Recommended Standard 485

SSL Secure Sockets Layer

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

Th Threshold

TIF Tag Image File

USB Universal Seriál Bus
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V Volt

WEP Wired Equivalent Privacy

Wi-Fi Wireless Fidelity

WPA Wi-Fi Protected Access
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PŘÍLOHA P I: TABULKA NAMĚŘENÝCH ÚDAJŮ PRO VÝPOČET

SPOLEHLIVOSTI
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Name

Last

Name
Ruka

Snímaný

prst
Skóre Ident. 1 Ident. 2 Ident. 3

U Pr,Ps U Pr Ps U Pr,sP U Pr,Ps U Pr,sP

1 Subjekt1 P ok ok 96 103 120 A A N A A A

2 Subjekt2 L ok ok 131 101 108 A A A A A A

3 Subjekt3 P ok ok 111 121 126 A A A A N A

4 Subjekt4 L ok ok 120 89 100 A A A A A A

5 Subjekt5 P ok ok 101 111 100 A A A A A A

6 Subjekt6 L ok ok 105 102 107 A A A A A A

7 Subjekt7 P ok ok 80 100 59 A A A A A A

8 Subjekt8 L ok ok 99 101 117 A A A A A A

9 Subjekt9 P ok ok 89 112 92 A A A A A A

10 Subjekt10 L ok ok 88 114 89 A A A A A A

11 Subjekt11 P ok ok 109 107 121 A A A N A A

12 Subjekt12 L ok ok 111 134 116 A A A A A A

13 Subjekt13 P ok ok 122 99 113 A A A A A A

14 Subjekt14 L ok ok 93 111 100 N A A A A A

15 Subjekt15 P ok ok 90 117 103 A A A A A A

16 Subjekt16 L ok ok 79 131 96 A A A A A A

17 Subjekt17 P ok ok 95 106 92 A A A A A A

18 Subjekt18 L ok ok 100 97 114 N A A A A A

19 Subjekt19 P ok ok 127 99 110 A A A A A A

20 Subjekt20 L ok ok 120 119 123 A A A A A A

21 Subjekt21 P ok ok 117 85 97 A A A A A A

22 Subjekt22 L ok ok 109 119 110 A A A A A A

23 Subjekt23 P ok ok 99 121 115 A A A A A A

24 Subjekt24 L ok ok 93 103 114 A A A A A N

25 Subjekt25 P ok ok 104 98 100 A A A A A A

26 Subjekt26 L ok ok 123 101 90 A A A A A A

27 Subjekt27 P ok ok 66 99 116 A A A A A A

28 Subjekt28 L ok ok 97 118 94 A A A A A A

29 Subjekt29 P ok ok 97 124 95 A A A A A A

30 Subjekt30 L ok ok 128 126 111 A A N A A A