**Student: Bc. Baroň Roman**

**Oponent: prof. Ing. Josef Reitšpís, PhD.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2013/2014**

Téma diplomové práce: **Využití krevního řečiště prstu pro biometrickou identifikaci**

### **Hodnotenie práce:**

#### ▪ **úplnosť vypracovania, aktuálnosť a náročnosť riešenej úlohy**

V diplomovej práci Bc. Romana Baroňa „Využití krevního řečiště prstu pro biometrickou identifikaci“ nie je explicitne vyjadrený cieľ práce a z toho dôvodu je možno vychádzať iba zo zásad pre spracovanie uvedených v zadaní diplomovej práce.

Diplomovú prácu je možné považovať za aktuálnu a primeranú zásadám uvedených v zadaní. Rozdelenie práce do jednotlivých kapitol je možné hodnotiť po stránke metodologickej i obsahovej za primerané.

#### ▪ **spôsob a úroveň poňatia riešenej úlohy**

Diplomant venuje značnú pozornosť teoretickej časti práce (viacej ako 50%), kde dostačujúcim spôsobom opisuje možné spôsoby biometrickej identifikácie osôb, vrátane identifikácie pomocou krvného riečiška. Správne uvádza kritéria pre hodnotenie použiteľnosti jednotlivých spôsobov identifikácie, ich výhody a nevýhody a tiež oblasti vhodného využitia. Hodnotenie je vykonané na základe vhodných kritérií s dôrazom na spoľahlivosť. Z tohto pohľadu je správne zatriedená i uvedená metóda identifikácie pomocou krvného riečiška.

Overenie funkčnosti a postupov na zvolenom zariadení je metodicky správne, ale s ohľadom na minimálny počet respondentov nie je možno považovať výsledky za relevantné.

Nie je mi jasné prečo diplomant nevyhodnotil identifikáciu pomocou krvného riečiška z pohľadu spoľahlivosti verifikácie oprávnených a neoprávnených osôb. To, že sa mu nepodarilo prelomiť systém (dalo sa to predpokladať) a získať uložené snímky len potvrdzuje základnú výhodu tejto identifikácie a to, že nie je možné zneužitie iným spôsobom získaných dát (ako napr. u daktyloskopie).

#### ▪ **úroveň spracovania témy, prínos diplomanta**

Diplomant preukázal schopnosť spracovávať a vyhodnocovať informácie a následne ich primerane využiť na riešenie zadanej úlohy. Za hlavný prínos považujem metodické spracovanie zadania a vytvorenie opisu činností pre prácu s uvedeným zariadením v laboratóriu.

#### ▪ **formálne náležitosti práce, chyby a omyly v technickej správe**

K formálnej stránke diplomovej práce nemám pripomienky, v niektorých prípadoch je možno vytknúť malú čitateľnosť obrázkov.

#### ▪ **dotazy k obhajobe**

1. Prečo ste sa nevenoval overeniu hodnôt FRR a FAR u Vami testovaného terminálu?

## Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

### Fakulta aplikované informatiky

2. Ako by ste hodnotil uvádzané technické parametre terminálu s Vašimi skúsenosťami pri práci s ním?

- Záver

Diplomová práca Bc. Romana Baroňa „Využití krevního řečiště prstu pro biometrickou identifikaci“ podľa môjho názoru spĺňa podmienky kladené na tento druh prác a preto ju odporúčam k obhajobe.

#### **Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 26.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce